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Esküt tettek
Október 8-án tartotta alakuló ülését, s tette 
le esküjét Környe új képviselő-testülete, 
valamint Beke László polgármester, aki 
már az előző négy ciklusban is irányította 
a települést. A választás rendben lezajlott, 
rendkívüli esemény nem történt – ismer-
tette Wéber Ferencné, a Helyi Választási 
Bizottság elnöke. 

T ájékoztatójában elhangzott, hogy a 
júniusi választáson Környén a névjegy-
zékben szereplő 3842 szavazásra jo-

gosult választópolgár 52,81 százaléka jelent 
meg, azaz 2029-en adták le szavazatukat. 

Beke László polgármesterjelölt 1746 érvényes voksot kapott. 
A képviselő választáson tízen indultak a megszerezhető hat 
képviselői mandátumért. A 2029 választópolgárból 1991-en 
voksoltak érvényesen. 

A legtöbb szavazatot kapott hat jelölt, akik a választás 
eredményeként megválasztott képviselők: Tirhold Kármen 
(1200), Popovics Milán (1150), Varga Katalin (996), Dr. Árendás 
József (930), Takács Ferenc (907), Varju József (858).

A képviselők és a polgármester eskütételét követően ismer-
tette Beke László a polgármesteri programját, melyben hang-
súlyozta, hogy egy önkormányzat soha nem öt esztendőkben 
gondolkodik, tervez. Ezért a már megkezdett beruházásokat, 
fejlesztéseket folytatva, ezek mellé újabb célokat tűzve kívánja 
a munkáját folytatni összefogva a képviselőkkel, összefogva 
Környe minden lakójával. 

A tisztes aggkort nem a hosszú élet adja…
Karnuts Józsefné 1949 óta aktív tagja volt a 
környei Katolikus énekkarnak, együtt éne-
kelték a Passiót és az egyházi énekeket.  
Az Isten szeretete, a hit, az ének, a temp-
lom a mai napig fontos az életében. Aktív 
templomba járó, az otthoni imádkozást 
sem mulasztja el.

É rthető, hogy október 8-án, 95. szüle-
tésnapján az esti ünnepi szentmise 
zárásaként a templomban fogadta 

meghatottan szerettei körében Beke László 
polgármester, Pankotai Mihályné, Visnyei Lász-
ló plébános és Rorhbacher János helyettes 
plébános köszöntését.
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A tisztes aggkort  
nem a hosszú élet adja…
…folytatás az első oldalról.

Ez a mai esemény igazából egy családi 
ünnep, de ez a jubileum, a betöltött 95. 
életév már méltóvá teszi, hogy községünk 
lakói, és a polgármesteri hivatal nevében 
köszönthessük ma önt családja körében, 
hiszen jelenleg Annus néni a legidősebb 
környei hölgy. A mai ünnep legfontosabb 
számjegye a 95-ös, de a jubileumi szám 
mellett meg kell említenünk több számot 
is: a kettest, hiszen két gyermeke született. 
A kettest a hatos követi, hiszen ha egy csa-
ládi fotót szeretnénk az unokákkal, akkor 
hat szerető unoka venné körbe a boldog 
nagymamát. A következő szám pedig a 
nyolcas, amely mutatja, hogy az unokák 
nyolc dédunokával ajándékozták meg 
Annus nénit – szóltak a köszöntő gondolatok 
a polgármestertől, aki a szerető család fon-
tosságát így emelte ki: ahol ennyien vannak, 
ott mindig van valaki, akire számíthat, aki 

segít, akivel beszélgethet egy kicsit. Talán ez 
az élet legszebb ajándéka, talán ez a mai 
ünnepség legszebb ajándéka, hogy így 
együtt közösen ünnepelhetnek. Kívánom, 
hogy még jó ideig egészségesen élhessen, 
és azt is, hogy erő is társuljon ehhez az egész-
séghez, és így élvezhesse életét családja és 
falunk, közösségünk körében.

Karnuts Józsefné, Hubert Anna 1929. 
október 8-án született Környén második 
gyermekként. Nővérével és húgával élték 
vidám gyermekkorukat. Szülei szerény, 
szorgalmas, dolgos emberek voltak. 1951 
novemberében kötöt tek házasságot 
Karnuts Józseffel, akivel majdnem 50 
évig éltek együtt, harmonikus, boldog 
házasságban. Családi életük akkor kapott 
igazán értelmet, amikor gyermekeik szü-
lettek: 1953-ban Gizella és 1960-ban Anna. 
Lányai hat gyönyörű unokával, Tamással, 
Ferenccel, Orsolyával, Balázzsal, Mariannal 
és Livikével ajándékozták meg, ők pedig a 
drága dédunokákkal, Kingával, Benedek-
kel, Ádámmal, Liával, Erzsébettel, Bercellel, 

Borókával és Ferikével. Annus néni a mai 
napig igen aktív, rendszeresen főz, ellátja 
magát. Szereti a házkörüli teendőket, a be-
szélgetéseket a gyerekeivel, az unokákkal, 
a dédunokákkal, rokonokkal, ismerősökkel 
és nem utolsó sorban barátnőivel.

A tisztes aggkort nem a hosszú élet adja, 
és nem az évek száma méri, inkább az 
ember bölcsessége az igazi ősz haj, s a 
szeplőtlen élet az igazi aggkor – idézte a 
szentírási olvasmányt Visnyei László plébá-
nos, Annus pedig meghatottan fogadta 
az áldást: Urunk, Istenünk! Te itt jelenlévő 
hívednek megadtad azt a kegyelmet, hogy 
az élet változandóságai közepette téged 
tartson reményének, megérezze és meg-
tapasztalja, hogy te milyen jó vagy. Áldunk 
téged, amiért annyi esztendő során jóté-
teményeiddel halmoztad el, de kérünk is: 
add rá áldásod, hogy mindig örvendezzen 
lelke ifjúságának megújulásán, viruljon testi 
egészségben, és törekedjen mindenkinek 
jó példát adni magatartásával. Krisztus, a 
mi Urunk által.

Száguldva vágtat, rohan az idő…
A hetven év feletti környeieket köszöntötte 
szeptember 28-án délután a Vöröskereszt 
helyi szervezete, valamint a falu nevében 
Beke László polgármester az általános 
iskola tornatermében az Idősek Napja 
alkalmából. Az ENSZ 1991-ben nyilvánította 
október elsejét az Idősek Világnapjának, 
s Környén is akkortól kedveskednek ven-
déglátással, ajándékműsorral a község 
70 év feletti lakóinak.

A kik ideje, ereje, egészsége engedte 
a részvételt, azok számára ezúttal 
is maradandó élményt jelentett a 

gondoskodó, szeretetteljes figyelem, ked-
vesség, a találkozás a korbeliekkel, egykori 
barátokkal, osztálytársakkal, és egyáltalán 
nem utolsó sorban a Cseke Katinka és Zsiga 
László „Böbe mindent elintéz” című, humo-
ros jelenetekkel, slágerekkel átszőtt műsora, 
s a Senior Örömtánccsoport előadása. 

Száguldva vágtat, rohan az idő. Sorra 
váltják föl egymást a hetek. Minden nyár 
gyorsabb, mint az előző. Az időnek nem 
mondhatsz „állj meg”-et… Zsoldos Imre köl-
tő szavait idézve köszöntötte a megjelent 
szép korú vendégeket Pankotai Mihályné, 
aki az ünnep képzeletbeli jelvényét két ne-
mesfémből ötvözte: a szerető szív aranyá-
ból, melynek fénye nem halványult a sok 
gondtól, megpróbáltatástól. És az a tél ha-
jakban felejtett fehérségéből, az ezüstből… 
Köszönetét fejezte ki a példamutatásért, 
a következő generációkba csepegtetett 
emberi értékekért, s azt kívánta, hogy az 
Isten még sok-sok lágy, simogató tavaszt 
tartogasson számukra. 

Köszönjük, hogy ilyen sokan elfogadták 
a meghívást, a hívó szót a mai programra. 
Talán ez a két szócska – hívó szó – az egyik 
legfontosabb üzenete a mai ünnepsé-
günknek, hiszen, ha szólnak hozzánk, ak-
kor az azt jelenti, hogy fontosak vagyunk, 
hogy érdekesek vagyunk, mert beszélni 
akarnak velünk, mert van mit mondanunk 
egymásnak, van mit kérdeznünk egymástól 
és főleg a fiataloknak, van mit tanulnunk 
a másiktól. A hívás, invitálás pedig kifejezi 
azt a barátságos gesztust, hogy szükségünk 
van a társaságukra, arra, hogy ismét együtt 
tölthessünk egy kis időt, mert így szebb 
lesz mindannyiunk napja – kezdte Beke 
László polgármester az ünnepi beszédét, 
melyben – a köszönetnyilvánítás mellett 

– a közösségek, a szeretet fontosságát 
emelte ki. „Köszönöm szépen minden segí-
tőnek, hogy most is mindent megtettek és 
megtesznek azért, hogy valamennyi ven-
dégünknek valóban szép és emlékezetes 
délutánt ajándékozhassunk. És ennek az 
ajándéknak csak növeli az értékét, hogy 
egy nagy közösségnek: a vöröskereszte-
seknek, az önkormányzat dolgozóinak és 

sok-sok önkéntesnek 
köszönhetően válik 
csodálatossá egy 
másik nagy és fontos 
közösségnek, telepü-
lésünk idős lakóinak 
mai délutánja. A leg-
kisebb és legfonto-
sabb közösségünk 
a család, ahol min-
denki megtanulja az 
együttélés, az odafi-
gyelés, a gondosko-
dás szabályait, mely 

tanulás egyik legfontosabb támasza egy 
életen át a szeretet.”  

Hagyományosan az Idősek Napi ün-
nepség keretében köszöntötték a falu 
legidősebb lakóit. Karnuts Józsefnét, sz. 
Hubert Annát, aki október 8-án ünnepli 95. 
születésnapját és Szilágyi István Pált, aki 
október 2-án a 93-dikat.

A legrégebben, 1959. október 31-én 
kötött házasságot Környén Bernhardt Tiva-
dar és Andor Mária, s bár nem a faluban, 
hanem Pusztavámon, de még náluk is ko-
rábban mondta ki a boldogító igent 1958. 
október 18-án Nagy Béla és Dikó Mária.

Természetesen a 104 esztendős Gyar-
mati Istvánt, Pista bácsit is köszöntötték 
a távolból, Ő Budapesten él lányával 
kényelemben, szeretetben. Szeptember 
1-jén, születésnapján többen is felhívták, 
Varga Katalin elmondása szerint Pista bá-
csi teljes szellemi frissességnek örvend, a 
világ dolgaiban ma is tájékozott. A Környei 
Hírhozót a fia havonta eljuttatja a számára, 
hiszen a falu élete is nagyon érdekli. Pista 
bácsi egyetlen dologra neheztel, hogy 
104 esztendősen már nem tud úgy futni és 
táncolni, mint régen…

Az Idősek Napi ünnepség ízletes vendég-
látással folytatódott, majd Balaskó István 
gondoskodott a talpalávalóról és a vidám 
hangulatról, a szép korúak pedig megfo-
gadták a korábban felidézett, Glász József 
2008-ban íródott versének sorait: „Most 
jöttünk emlékezni a múltra, gondoljunk 
csak a szépre, a jóra. Hittel élni és remélni 
még tovább, ezt kívánjuk mi egymásnak 
legalább!” 

A szervezők ezúton mondanak köszö-
netet a polgármesteri hivatalnak, a vál-
lalkozóknak, az Idősek Klubja és a konyha 
kollektívájának, az aktivistáknak, vállalko-
zóknak, s mindenkinek, aki anyagi, illetve 
egyéb támogatásával, a teremrendezés-
hez, vendéglátáshoz nyújtott segítségével, 
sütéssel, főzéssel járult hozzá, hogy idén is 
emlékezetes, szép ünneppé varázsolják az 
Idősek Napi rendezvényt.

Fényre vágyók eltűnő időben
Jakobi Anna Mária tatabányai festőmű-
vész alkotásaiból nyílt kiállítás „Fényre 
vágyók eltűnő időben” címmel a környei 
Művelődési Házban október 4-én. A 
tárlat november 18-áig tekinthető meg 
hétköznapokon 10 és 17 óra között, hét-
végén rendezvények ideje alatt. 

„Szeretném az emberek lelkét 
legalább megérinteni ebben 
az egyre jobban elidegenedő 

világban. Nem azt festem, amit látok, 
hanem ami véleményem a dolgokról. 
Szárnyakról és kalitkákról, a Barbie ba-
bák műanyag világáról, a konzerv  világ 
lélektelenségéről  Isten háta mögött. Sokszor 
visszatérek témáimban a régmúlthoz, a ma-
gyarsághoz, titkokhoz és legendákhoz. Min-
dig az örök érvényű dolgok foglalkoztatnak, 
de a múlton keresztül a jelenhez kívánok 
szólni.” – ez a hitvallása, és a szép számú 
érdeklődők igazolják, hogy a festőművész 
nap, mint nap megérinti az emberek lelkét.   

A kiállító művész, Jakobi Anna jelenség. 
Mind megjelenésében, mind habitusában, 
mind művészi pályafutásában annak szá-
mít. Következetesen, kitartóan alkotó mű-
vész, aki ifjúságától fogva egyenes vonalú, 
egyenletes mozgással építette fel művészi 
világát, hozta létre az egységes, és csak rá 
jellemző, egyedi stílusú táblaképeket, ame-
lyekből e kiállítás is válogat – kezdte gon-
dolatait Kövesdi Mónika művészettörténész.  
A szakrális témájú alkotásokról így fogalma-
zott: A Remény, az Égi jel, az Úr érkezése, az 
Istenre szomjazó, Istent kereső, vagy éppen 
az Isten nélkül botorkáló emberi világ képét 
mutatják… Kapuk nyílnak meg, utak kanya-
rognak, éden és pokol, a Madonna és a 
Sátán jelenik meg előttünk… Keskeny kapuk 
és széles utak között választhatunk. Jakobi 

Anna képei ilyen módon világ-képek, jelen 
valóságunk, világunk modelljei. Kis színpa-
dok, melyben a kicsi színpad az emberi 
színjáték tere. Ádám és Éva mi vagyunk. 
Felfelé ragadó és lefelé húzó örvények 
közt választhatunk egy fenyegetett, apoka-
liptikus világban…Csodálattal tölt el Anna 
töretlen munkakedve, képeinek jól látható, 
egységes irányba mutató gondolatisága, 
sűrűsödő tanulsága, üzenete. Jelen kiállítás 
anyaga olyan, mint az irodalomból ismert 
létösszegző vers, nem más, mint világunk 
működéséről, mozgatórugóiról, tévútjairól 
mintázott modell. Ugyanakkor minden 
munkán megcsillan a remény és a vágy, a 
felfelé, a fény felé, az örökkévaló felé fordu-
lás gesztusa, a sötét háttéren ütött résben, 
a sötét erőkön egyedül győztes Úr alakja…

Amikor meghívást kapok egy kiállításra, 
mindig megnézem a helyszínt. Ez az épület 
nagyon tetszett, és ami különösen vonzott, 
az a színvilág. Ez akkor derült ki, amikor 
behoztam a képeket. Olyan érzésem volt, 
mintha ehhez a falhoz készültek volna, 
pedig nem így történt. Valószínű, nagyon 
hasonló elképzeléseink vannak a terve-

zővel – mondta el az alkotó, aki – mint 
minden tárlata esetében – ezúttal is már 
jó előre, precízen megtervezte a képek 
elrendezését. Biztosan észrevették, hogy 
a kapu motívum nem csak a képeimen 
található, hanem a rendezésben is. Van, 
ami alacsonyról indul, kapu formában 
halad, a másik oldalon is jól látható a 
szimmetriára törekvés, mert szeretném, 
ha a képeimnek a rendezése is tükrözné, 
hogy én egy határozott ember vagyok, 
és szeretem a rendet és a fegyelmet – fo-
galmazott, s szólt arról is, hogy a szívébe 
szomorúság is vegyül, hiszen már nem 
lehet vele az édesanyja, édesapja… Ők 

voltak azok, akik minden egyes kiállítás 
előtt vele izgultak, és büszkék voltak a 
kislányukra… 

A megnyitót hegedűmuzsikájával színe-
sítette Schrancz Dóra, és Salamon Gyöngyi 
előadásában Jakobi Anna kedvenc, 
Tóth Árpád „Lélektől lélekig” című verse 
is elhangzott, egyfajta tükörképképként, 
rímekkel jelenítve meg az alkotó érzéseit:  
Állok az ablak mellett éjszaka, S a mérhe-
tetlen messzeségen át Szemembe gyűjtöm 
össze egy szelíd Távol csillag remegő 
sugarát. Billió mérföldekről jött e fény, Jött 
a jeges, fekete és kopár Terek sötétjén 
lankadatlanul, S ki tudja, mennyi ezredéve 
már… Tán fáj a csillagoknak a magány,  
A térbe szétszórt milljom árvaság? S hogy 
össze nem találunk már soha A jégen, 
éjen s messziségen át? Ó, csillag, mit sírsz! 
Messzebb te se vagy, Mint egymástól itt a 
földi szivek! A Sziriusz van tőlem távolabb 
Vagy egy-egy társam, jaj, ki mondja meg? 
Ó, jaj, barátság, és jaj, szerelem! Ó, jaj, 
az út lélektől lélekig! Küldözzük a szem 
csüggedt sugarát, S köztünk a roppant, 
jeges űr lakik!
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Zengjen a dal!
Első alkalommal szervezett „A zene híd a 
föld és a menny között” mottóval Dalos 
Találkozót szeptember 14-én a Környei 
Magyar Dalkör a Művelődési Házban a 
Szivárvány-Környe Táncegyüttes, a Német 
Nemzetiségi Dalkör Környe, a Felsőgallai 
Német Nemzetiségi Dalkör, a Hétszínvirág 
Énekegyüttes Türje, a türjei Őszirózsa 
Nyugdíjas Klub, az Oroszlányi Bányász 
Népdalkör, a Tatabányai Bányász Dalkör 
részvételével.

E gy költő, ha a versét fiókba teszi és 
soha senki nem olvassa el, olyan, 
mintha meg sem ír ta volna. Egy 

énekes, ha soha nem énekelhet színpadon, 
olyan, mintha nem is lenne énekes – kö-
szöntötte a vendégeket Bozó Kucskár Anikó, 
a Környei Magyar Dalkör vezetője, aki az 
előzményekről elmondta: a helyi fellépések 
mellett gyakran látogattak Felsőgallára, 
ahol Saltzer Géza gyakran szervez kórus 
és dalos találkozókat, a kedvet és ötletet 
onnan merítették.

A dalkörvezető több mint húsz esztendeje 
él Környebányán, s mint fogalmazott, az 
évek alatt soha nem maradt magyar nép-
dal nélkül a község, ha nem is sokan, de min-
dig énekeltek. Rendszeresen megtartották 
a nemzeti ünnepeket, ünnepelték az Anyák 
napját, Betlehemest jártak, bölcsőcskéztek, 
pünkösdöltek. De sajnos egyre fogyatkoztak, 
a járvány idejére már csak ketten marad-
tak Bolemányi Magdolnával, a legrégebbi 
taggal. A sors, azaz a szerelem azonban 
Környére hozta a népdalokat szintén sze-
rető zalai Galgovics-Ágh Adriennt és vele 
2021-ben az új lendületet, majd egyre töb-
ben csatlakoztak: Böröczkiné Szűcs Judit, 
Domina József, Juhász Ibolya, Bús Melinda 
és Galgovics Tamás.

A rövid bemutatkozó után elsőként a 
Szivárvány-Környe Táncegyüttes Sardó 
csoportja és az általános iskola Széltolók 
Táncegyüttese lépett színre Adorján István 
dudakíséretében, Kelemen Piroska és Jakab 
András koreográfiájában a tardoskeddi 

farsangi, fonóbeli ha-
gyományokat Takács 
András néprajzi leírá-
saiból felelevenítve.

Minél több helyen 
szólaljon meg a ma-
gyar népdal, szólalja-
nak meg kórusművek, 
és újra nyerje vissza 
a régi rangját, amit 
Kodály és Bartók tanít-
ványai megálmodtak, 
hogy dalban éljen 
Magyarország – hívta 
fel a figyelmet beszédében Saltzer Géza, 
a KÓTA Nemzetiségi Szakbizottságának 
elnöke a Magyar Kórusok Napjára, amely 
december 16-ához, Kodály Zoltán születés-
napjához kötődik. Arra is bíztatta a dalkörö-
ket, hogy szervezzék az egyházi énekkarok 
találkozóját, az egyházi kórusok énekeljék a 
szép templomi énekeket, hiszen közeledik 
a karácsony, aminek a jegyében lehet 
szervezni, gondolatai zárásaként pedig 
azt kívánta, hogy zengjen a dal Környén, 
zengjen a dal Tatabányán, Csolnokon, 
Esztergomban, Oroszlányban, zengjen 
minden településen, egyszóval dalban 
éljenek a vármegyei emberek!

Saltzer Géza percekkel később már 
fuvolán kísérte előbb a Környei, majd a 
Felsőgallai Német Nemzetiségi Dalkört, 
majd érkeztek Zalából a türjei vendégek, 
a Hétszínvirág Énekegyüttes és az Őszirózsa 
Nyugdíjas Klub Galgovics-Ágh Adrienn 
kötődése révén. 

„Jót kívánok, szívem: szíved vígan éljen. 
Semmi bú és bánat szívedhez ne férjen! 
Citrus és tulipán kertedbe teremjen, zengő 
fülemüle ablakodon pengjen. Két fehér 
karodon két szép aranyperec. Éltessen az 
Isten avval, akit szeretsz!” Szólt a rövid kö-
szöntő ének az Oroszlányi Bányász Dalkör 
öt meglévő tagjának előadásában, hiszen – 
mint Aranyosi Éva vezető elmondta – sajnos 
nagyon lecsökkent a létszámuk, igazi szín-
padképes produkciót, melyet megszoktak 

egy-egy fellépésen, egyenlőre nem tudnak 
produkálni. A meghívásnak azért tettünk 
eleget, mert Bolemányi Magdolna nagyon 
sokat segített nekünk, hogy legyen hangsze-
res kíséretük. Nagyon szép időszak volt, ami 
sajnos lezárult, de azon dolgozunk és bízunk 
benne, hogy lesz folytatása! – fogalmazott. 

Őket követte a színpadon a Tatabányai 
Bányász Dalkör, majd Nyitrai csokorral 
érkeztek a szervező házigazdák, a Környei 
Magyar Dalkör tagjai, közülük a legrégeb-
bi, Bolemányi Magdolna a rendezvényen 
emléklapot vehetett át. 

A hagyományteremtő találkozót a szín-
házteremben közös daltanulás, éneklés, és 
a Bányász Himnusz zárta, majd következett 
fehér asztaloknál az ízletes vendéglátás, 
a környei dalosok készítette finom süte-
ményekkel megkoronázva, azt követően 
pedig Adorján István dudakíséretében a 
táncház.

A Környei Magyar Dalkör vezetője ez-
úton fejezi ki köszönetét a Dalos Találkozó 
megszervezéséhez nyújtott anyagi, erkölcsi 
támogatásért Környe Község Önkormány-
zatának, Beke László polgármesternek, az 
előkészületekben, lebonyolításban való 
részvételért a Művelődési Ház kollektívájá-
nak, a Nő Klubnak a virágdíszekért, köszö-
net valamennyi résztvevőnek a megtisztelő 
jelenlétért, és egyáltalán nem utolsó sorban 
köszönet a környei dalkör tagok áldozatos 
munkájáért! 

Generációk találkozása az idősek klubjában…
Szeptember végén első alkalommal került 
megrendezésre a generációk találkozá-
sa. Rendezvényünk fő mottója, hogy a 
gyermekek és az idősek kapcsolta milyen 
nagy jelentőséggel bír. Fel kell ismernünk 
a generációk közötti együttműködés 
fontosságát, hogy a fiatalok és az idősek 
kölcsönösen tanuljanak egymástól, meg-
ismerjék a múltat és közösen beszéljenek 
a jövőről.

H isz az idősebb generáció rengeteg 
bölcsességgel és élettapasztalattal 
rendelkezik, melyet a fiatalabb 

korosztálynak átadva tudják életútjaikat 
egyengetni. A gyermekek a mosolygós vi-
dám jelenlétükkel, örömet és boldogságot 
csaltak időseink arcára, ezzel feledtetve 
bújukat és bánatukat.

Elsőként Fazekas Anna: Öreg néne őziké-
je című versét hallhattuk Debity Gyuláné 
Erika néni és Müller Istvánné Mariska néni 
előadásában. Őket követte a Környei 
Vackor Óvoda és Bölcsőde Gomba cso-
portjának táncos, zenés műsora. A vers és a 
tánc után következett egy népmese, melyet 
Rechoreghné Marika mondott el nekünk, 
mesélt a szóló szőlőről, a mosolygós almá-
ról és a csengő barackról. Ez a délelőtt a 
játékról, az örömről és vidámságról szólt. 

Ezúton szeretnék köszönetet mondani 
Környe Község Önkormányzatának, hogy 
támogatták rendezvényünk megvalósulá-
sát, s mindenkinek, aki hozzájárult rendez-
vényünk sikerességéhez.

Halász-Becker Anita
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Tisztelgés az aradi vértanúk előtt
A kedvezőtlen időjárás miatt a Kisfaludy 
Mihály Általános Iskolában tisztelegtek az 
aradi vértanúk mártírhalálának 175. év-
fordulóján az 1848-49-es szabadságharc 
kivégzett katonai vezetői előtt Környén.  
Az intézmény földszintjén kialakított 
emlékhelyen október 4-én Takács Ka-
rolina felkészítésében a diákok verssel, 
prózával idézték fel a 175 évvel ezelőtti 
eseményeket.

M egelevenedet t a győz tesek 
könyörtelen bosszúállása, a ha-
lálos ítéletek kimondása, melyet 

részletes meggondolások alapján felállított 
sorrendben hajtottak végre golyó és kötél 
által: a 13 vértanú közül a legidősebb 
Aulich Lajos volt 56 évesen, a legfiatalabb 
a német Leiningen-Westerburg tábornok 
alig 30 évesen. Volt köztük magyar, szerb, 
osztrák és német származású. De bármely 
nép fiai is voltak, a magyar ügyért adták 
életüket.

Aulich Lajos szerényen élt és szerényen 
halt meg. Nem volt felesége és menyasz-
szonya. „Függni fogunk, uraim, mindnyájan 
függni fogunk. Én ismerem Ausztriát.”- 
mondta társainak, és igaza lett.

Damjanich János szeretett enni, inni, 
kártyázni, de veszíteni nem tudott. Szerb 
volt az anyanyelve, de azt mondta: „Aki 
Magyarországon született, az a magyar 
haza gyermeke.” Fiatal özvegyet hagyott 
maga után.

Dessewffy Arisztid a kegyeletteljes golyó 
általi halált kapta. A sors kegyetlen volt 
hozzá, első feleségét és gyermekeit elvesz-
tette. Második feleségét a szabadságharc 
végén, 1849 júliusában vette el.

Kiss Ernő özvegy volt. Családi vagyonával 
is támogatta a honvédő harcot. Golyó általi 
halált kapott, gyerekei, unokái gyászolták.

Knézich Károly horvát katonacsaládból 
származott. Századosként, majd ezredes-
ként harcol. 1849 májusában tábornoki 
kinevezést kap.  41 éves korában negye-
dikként akasztották fel.

Láhner György feladata a hadsereg 
lőszer-és fegyverellátása volt. Felesége 
olasz volt, egy ötéves kislányt hagyott 
árván.

Lázár Vilmos a kormány felhívására 
csatlakozott a nemzetőrséghez, ugyanis 
1844-ben már kilépett a hadseregből. 
Golyó végzett vele.

Leiningen-Westerburg Károly német 
főnemes volt. Magyarul alig tudott. A fe-
lesége viszont magyar volt, két gyerekkel 
maradt özvegyen.

Nagysándor József a szabadságharc 
idején már nyugdíjas katona volt, de lel-
kesedésből csatlakozott a magyar ügyhöz. 
„Éljen a haza!”- kiáltással búcsúzott a kivég-
zésen. Menyasszonya gyászolta.

Poeltenberg Ernő osztrák tiszt volt, de 
magyar katonáival tartott. A hóhér elsőnek 
szólította. 36 évet élt.

Schweidel József golyó általi halált ka-
pott. Fia szintén Aradon raboskodott, érte 
aggódott végig.

Török Ignác Gödöllőn született, hadi 
mérnök volt. Ő erősítette meg a komáromi 
várat. A hóhér másodiknak szólította.

Vécsey Károlyt utolsónak végezték ki. 
Mindenki tudta, hogy Szolnoknál nagyon 
összeveszett Damjanichcsal. Halála előtt 
kezet csókolt a halott szerb tábornoknak.

A hősök előtt tisztelgő műsor után az 
önkormányzat nevében Tirhold Kármen és 
Vadász Éva, a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat képviseletében Wéber István, va-
lamint a Kisfaludy Mihály Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola képviseletében 
Krupánszki Gréta és Bartus Olivér hajtott 
fejet az emlékfalnál, a kegyelet virágait 
később a református temetőben található 
kopjafánál helyezték el.

Esküt tettek
…folytatás az első oldalról.

Legfontosabb feladatként a sportcsarnok 
megépítését emelte ki, s a környező tele-
pülésekkel történő közös lobbizást a térségi 
elkerülő utak minél korábbi elkészültéért, 
mivel a falun áthaladó forgalom a nap 
bizonyos szakaszaiban már elviselhetetlen 
a Környén élők és a községen áthaladó 
közlekedők számára.

A képviselők titkos szavazással döntöttek az 
alpolgármester személyéről, s miután Tirhold 
Kármenre valamennyien igennel szavaztak, 
a következő öt évben ő töltheti be a tisztet.

Az alakuló ülésen a Környe Község Ön-
kormányzat és szervei Szervezeti és Műkö-
dési Szabályzatának módosításáról, majd 

annak 16 órakor történő hatályba lépését 
követően a bizottságok összetételeiről is 
határoztak a képviselők. A Pénzügyi-, Ügy-
rendi és Településfejlesztési Bizottság elnöki 
tisztét Varjú József tölti be, tagjai Dr. Árendás 
József, Takács Ferenc, Varga Katalin képvi-
selők, Pákozdi Ferenc, Tisch Regina, Török 
Mihály külső bizottsági tagok.

Az Egészségügyi és Szociális Bizottság 
elnökévé Dr. Árendás Józsefet választották, 
tagjai Popovics Milán és Takács Ferenc 
képviselők, Halász-Becker Anita és Pankotai 
Mihályné külső bizottsági tagok.

A képviselők döntése alapján a Kul-
turális-, Oktatási-, Sport és Nemzetiségi 
Bizottság elnöki tisztét ebben a ciklusban 
Varga Katalin tölti be, a bizottság tagjai: 
Popovics Milán és Varju József képviselők, 

Magyarits Katalin és Salamon Gyöngyi 
külső bizottsági tagok.

A Német Nemzetiségi Önkormányzat 
Környe is megtartotta alakuló ülését Wéber 
István György korelnök vezetésével. Telepü-
lésünkön a választáson a névjegyzékben 
szereplő 112 szavazásra jogosult német 
nemzetiségi közösségi tag 85.71 százaléka 
jelent meg, azaz 96-an adták le szavazatu-
kat a képviselőjelöltekre, 91-en érvényesen.

A választás eredményeként megválasz-
tott nemzetiségi képviselők: Tirhold Kármen 
(85), Hujber Attila (70), Kerecsényi József 
(66), Eck Csabáné (62), Wéber István (62).  

A képviselők az ülésen Tirhold Kárment 
választották a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat Környe elnökének, míg Wéber 
István Györgyöt elnökhelyettesnek. 

„Kisfaludy(s) napok”: színpompás október
Hihetetlen, milyen gyorsan repül az idő – 
már lassan két hónapja, hogy elbúcsúz-
tunk a vakációtól, és újra az iskola falai 
között telnek napjaink. Egy percig sem 
unatkozunk: osztály- és több osztályt 
érintő programok, táncos mulatságok, 
iskolai szintű feladatok színesítik életün-
ket. Lássuk, hogyan telt iskolánkban az 
ősz legszebb időszaka!

A tanév második hónapját két községi 
esemény foglalta méltó keretbe: részt 
vettünk az aradi vértanúk tiszteletére 
rendezett megemlékezésen október 
4-én, ahol több felsős tanulónk szerep-
lőként állt a közönség elé, valamint a 
7-8. évfolyamosok képviselik iskolánkat 
az október 23-i műsor közönségének 
soraiban is. 

Osztályprogramok

Az év kezdete különösen nehéz az 5. 
évfolyamnak, az 5.a ezen több prog-
ram segítségével igyekezett átlendülni: 
szeptember 13-án, pénteken egy jó 
hangulatú társasjáték-, sakk- és játékdél-
utánon ismerkedett az osztály és az osz-
tályfőnök. Második osztályprogramuk 
19-én bicótúra volt a kecskédi horgásztó 
melletti játszótérre; 21 tanuló tekerte le 
a távot és 5 szülő kísérte az osztályt. 
Ez a program is remekül sikerült, szu-
per érzés volt együt t lenni, figyelni 
egymásra és teljesíteni ezt a bicajos 
túrát! Szeptember 12-én csütörtökön a 
6.b-sek az egyik osztálytárshoz sétál-
tak ki Homokdűlőbe, ahol különböző 
játékokkal és finomságokkal várták a 
csapatot. Kipróbálták az íjászkodást, 
szalmabálákon való ugrándozást, a 
kertben játszottak és palacsintalakomát 
csaptak. Szeptember utolsó napjaiban 
összesűrűsödtek a programok: a jól sike-
rült autómentes nap után (melyről külön 
írás született) a 4.a osztály szeptember 
26-27-én Tagyospusztán volt erdei isko-
lában. Szerencséjük volt az időjárással, 
sokat tudtak játszani, futkosni. Sétáltak 
a faluban, gyűjtöttek gesztenyét, ami-
ből kézműveskedtek is. Nagyon jól 
érezték magukat ezen a csapatépítő 
programon. Szeptember utolsó heté-
ben az első évfolyamosok a Kacsás 
Fagyikuckóban voltak, Molnár Viktória, 
a fagyizó üzemeltetője ajánlott fel 1-1 
gombócot a gyerekeknek. Iskolánk 
szociális segítője, Palcsó-Kail Karolina 
tartott csapatépítő osztályfőnöki órát 
a 7.a-ban szeptemberben, a 7.b-ben 
pedig októberben. Szeptember hónap 
utolsó élménye a nyolcadikosokra várt: 
Budapestre mentek az Operettszínház 
Jekyll és Hyde című előadására. 

Az új hónap első osztályprogramja a 
4.b osztályé volt: október 4-én Majkra 
kirándultak, ahol a gyerekek Gombik 
Gabriella múzeumpedagógus segít-
ségével a majki remeteség történetét 
és t i tokzatos helyszíneit, legendáit 
ismerhették meg, miközben feleleve-
níthették a saját titkaikat is. Október 
9-ére Nyulász Péterrel, az IBBY díjas 
gyermekíróval író -olvasó találkozót 
szervezett Szerencsi Edina tanító néni 
a két negyedik osztálynak. Az író név-
re szóló, dedikált könyveket hozott a 
gyerekeknek, amit az év során együtt 
olvasnak majd a tanórákon. A 2.a osz-
tály október 9-11. között Környebányára 
ment erdei iskolába, ahol nagyon jól 
érezték magukat.

Nagyobb lélegzetvételű, egész isko-
lát érintő programok voltak az aláb-
biak: szeptember 26-án dr. Szemetiné 
Horn Bernadett és Rajnai Fatime tanító 
nénik felállítot tak egy KRESZ-pályát 
a kézilabdapályán az alsósoknak, a 
viharos szél miatt azonban csak táb-
lák nélkül próbálhatták ki a gyerekek. 
Szeptember 27-e kimondot tan ese-
ménydúsnak bizonyult: délelőtt Jakab 
András és a művészeti tagozatosok 
tartottak Mihály-napi foglalkozást az al-
sósoknak és az 5. évfolyamnak. Hagyo-
mányokról, táncokról, akkori életmódról 
tanulhattak a jelenlévő gyermekek és 
felnőttek. Délután pedig az ifjú szaká-
csoké volt a főszerep: megrendeztük 
a hagyományos saláta partit, melyről 
külön írásban számolunk be.  Október 
3-án az alsó tagozatosok a Művelődési 
Házba látogattak, a Zűrzavar a játszó-
téren című produkciót nézhették meg.  
Az állatok világnapja apropóján az 
Ökoiskola rajzpályázatot hirdetett, ami-
re nagyon sok szép és kreatív alkotás 
született. A legjobb munkákat értékes 
ajándékokkal díjaztuk. Október 4-én, 
pénteken a megemlékezés mellet t 
papírgyűjtésünk is volt: összesen 5570 
kilogramm papírt gyűjtöttünk. Köszön-
jük a szülők és természetesen a segítő 
kollégák és diákok kitartó munkáját! 
Október 11-én táncosaink egy része 
az ÖNO-ban vendégeskedett, káprá-
zatos szerepléssel örvendeztették meg 
vendéglátóikat. Október 14-én közös 
mozizásra vonatozott Tatabányára a 
6. évfolyam, valamint az 5.a és a 8.a 
osztályok. Táncos fiaink később sem 
pihenhettek: 16-án az egyik szünetben 
megmutat ták nekünk, hogy milyen 
is egy igazi verbuválás – fergeteges 
hangulatot varázsoltak. Októberben 
18-án lezajlott a Bolyai Matematika Csa-
patverseny iskolai fordulója, amin több 
felsős csapat is megmérettette magát. 

A következő hónap tartalmából

„Vonszolván nagy terheit, a vén idő sza-
lad…” – hangzik el legelső szövegként a 
Monte Christo grófja musicalben. Ez a 
kijelentés ránk is teljes mértékben igaz, 
hiszen annak ellenére, hogy szinte még 
csak most kezdtük az újabb tanévet és 
egy-egy óra lassan telik el, azért vala-
hogy mégis október közepére jár már 
az idő, s pillanatokon belül a hűvös nov-
ember is ránk köszönt. Ahogy az októberi 
falevelek is sokszínűek, úgy ez a hónap 
is hasonló színességgel telt el programok 
tekintetében, s ez novemberben sem lesz 
másként.

Kezdésnek október 22-én a 7.b osztály 
Tatabányára látogat a levéltárba egy 
szabadulószobás programra. Az ilyes-
féle programokon dől el, hogy ki figyelt 
nyelvtanórákon, s ki „durmolta végig” a 
jegyzetelést. Ennek tükrében biztosak 
vagyunk benne, hogy a 7.b ügyesen veszi 
majd az akadályt. Nem sokkal ezután, az 
október 28-ai héten megkezdődik az őszi 
szünet, amely alatt tanulóink kikúrálhat-
ják magukat az ekkor menetrend szerint 
ránk törő őszi vírusokból, hogy majd nov-
ember 4-én egészségesen és kipihenten 
találkozzunk az iskolában. 

Még a szünet alatt – november 3-án 
– a 6. évfolyam a Győri Nemzeti Színház-
ban a Padlás című musicalt tekinti meg, 
amely egy varázslatos, mesés történet 
egy nagyon komoly témáról, így a hato-
dikosok különleges élménynek néznek 
elébe.

November 7-én az alsósok szintén 
színházba látogatnak, hogy az ő kultu-
rális fejlődésük is megfelelő mederben 
haladhasson. November 9-én mindezek 
után mindenki fényezze ki a tánccipőjét, 
mivel este a szülők-nevelők bálja van a 
naptárba beírva, amely remek alkalom 
lesz arra, hogy kicsit mindenki „oldot-
tabb hangulatban” szórakozhasson. Ez 
utóbbi kijelentés sajnos érvénytelen a 
nyolcadik évfolyamosok számára, hiszen 
a november hónap a végzősöknek a pá-
lyaválasztás jegyében fog eltelni. Ez az az 
időszak, amikor komolyabb megfontolást 
kell tenniük a jövőjüket illetően, s számba 
kell venniük a lehetséges iskolatípusokat, 
intézményeket, ahol a következő tanévet 
kezdeni szeretnék majd.

Mint írtuk, november első fele szintén 
pörgősen fog eltelni, s ez még mind 
semmi a decemberhez képest, ahol 
remélhetőleg szintén velünk tartanak 
iskolai rovatunkban.

Nyugodt és betegségektől mentes 
novembert kívánunk mindenkinek!

Takács Karolina  

és Józan Tamás
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Autómentes nap iskolánkban 
Az európai autómentes nap egy 1998 óta minden évben szeptember 22-én megtartott rendezvénysorozat, melynek 
egyik hosszútávú célkitűzése az, hogy rávegye a rendszerint autóval munkába, iskolába vagy kikapcsolódni járó pol-
gárokat, hogy az utazáshoz fenntartható alternatív közlekedési módokat vegyenek igénybe.

I skolánk már évek óta rendszeres résztvevője a programnak. Idén szeptember 20-án tartottuk meg saját autómentes 
napunkat. Ezen a napon minden szülőtől azt kértük, hogy hagyja otthon autóját, és helyette a gyerekek kerékpáron, 
rollerrel, görkorcsolyával vagy gyalogszerrel érkezzenek. Kora reggeltől becsöngetésig az iskola ökocsoportjának diákjai 

és a diákönkormányzat képviselői vették számba az érkezőket. A legtöbb diákunk, alkalmazkodva a jeles naphoz, autó 
nélkül érkezett. Bizonyára ennek köszönhető, hogy aznap a szokásos reggeli „környei dugó” is észrevehetően kisebb volt.  
A tanulók lelkes igyekezetét jutalmaztuk is, ehhez köszönjük az „Értetek, Nebulókért!” Alapítvány támogatását.

Riezingné Gáspár Tímea

Saláta parti a Kisfaludy Mihály  
Általános Iskolában

Egy nagyon jó hangulatú, tevékeny és 
aktív „Saláta parti” verseny volt szept-
ember 27-én, pénteken az iskolánk 
ebédlőjében. A 6 felsős osztályból 18 
csapat nevezett a versenyre, különösek 
aktív volt a két ötödik osztály (az 5.a-ból 
17, az 5.b-ből 14 gyermek indult).

A csapatok alaposan felkészülve 
érkeztek a versenyre, pillanatok 
alatt megteltek az asztalok kony-

hai eszközökkel, vágódeszkákkal, gyü-
mölcsökkel, zöldségekkel és különféle 
salátaöntetekkel. Sok kreatív ötletet való-
sítottak meg a gyerekek, és finomak vol-
tak a saláták. Mivel az esztétikus tálalás is 
nagy hangsúlyt kapott, kreatív és szemet 
gyönyörködtető asztalokat láttunk. Két 
csapat külön erre az alkalomra készített, 
speciális formaruhában érkezett.

Nehéz dolga volt a zsűrinek: Riezingné 
Gáspár Tímea, Szabóné Krihó Natália és 
Kelemen Petra Piroska pontozta a csapa-
tokat. Nagyon szoros volt a verseny idén, 
a csapatok remek teljesítménye miatt 1-1 
pont döntötte el a helyezéseket.

Az eredmények

Édes saláta kategóriában:
1. Saláta pajtik 5.b (Szommer Flóra, 

Sayah Nadine, Tóth-Fazekas Boglárka, 
Hartman Dóra, Pankotai Levente)

2. Saláta mesterek 5.a (Jordán Dávid, 
Riezing Bence, Uher Dávid)

3. Villám csapat 5.b (Senkár Janka, 
Katona Eszter, Katona Zsófia)
Sós saláta kategória:

1. Salik 5.a (Hamza Zoé, Pintér Hanna, 
Szücs Hanna)

2. Piták 6.b (Aradi Emese, Budai-Kurcz 
Edvárd, Deli Zoé, Palkó Alexandra)

3. Saláta mesterek 5.b (Spilman Enikő, 
Iványi Noémi, Iványi Henrietta, Csík Emília)

A versenyt és a VÁNDORDESZKA díjat a 
Séfek 5.a csapata nyerte meg (Kámán 
Antal Tibor, Futó Máté, Gyalogos Domi-
nik). A salátát készítő gyerekek technika 

tárgyból megérdemelten kaptak ötös 
érdemjegyet. Élmény volt látni, milyen 
szépen dolgoztak együtt a tanulók, 
milyen flottul megszerveztek mindent (a 
szülők segítségével). Gratulálok a részt 
vevő gyerekeknek!

Sárosiné Rácz Gabriella

Kézműves vásár és családi program  
10 és 17 óra között a környei Művelődési 

Házban. Részletek a Környei Hírhozó  
novemberi számában.

NOVEMBER 24.

9. ADVENT-ELŐ!
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SzületésnaposokMegérkeztünk!

Vásári zsongás a Vackor óvodában
Szent Mihály napja szeptember 29-én 
van, és ez a nap a magyar néphagyo-
mányokban jelentős szerepet játszik.  
A Vackor Óvoda és Bölcsődében a 
Gomba csoportosok egy kedves műsor 
keretében mutatták be a Mihály napi 
vásárhoz kapcsolódó szokásokat, ha-
gyományokat. 

S zeptembert a népi kalendáriumban 
„Szent Mihály havának” is nevezik. 
Országszerte emlékezetesek voltak 

a Szentmihályi vásárok, ahol nemcsak a 
szükséges holmikat tudták beszerezni a 
vásározók, de szórakozási és ismerkedési 
lehetőséget is jelentett számukra. Szent 
Mihály napja az év egy olyan időpontjára 
esik, amikor a természet változásai, az őszi 
időjárás beköszönte, és a gazdasági év 
fordulópontja miatt különös jelentőséggel 
bírt. Ekkor hajtották vissza a legelőről az 
állatokat a téli szálláshelyekre. 

Erre a vásári forgatagra, már szept-
ember eleje óta készülődtünk.  Színes 
anyagokat, terméseket, süteményhez való 
alapanyagokat gyűjtögettünk a gyerekek-
kel. A nagycsoportosok vásári kikiáltókat, 
vidám nép-és gyermekdalokat gyakorol-
tak, melyet a tornateremben adtak elő az 
óvoda többi csoportja számára. Minden 
csoport szorgalmasan készítette a sok-sok 
vásárfiát. A szülők is lelkesen ötleteltek és 
a vásár napjára saját készítésű, kreatív 

portékákkal, süteményekkel leptek meg 
bennünket, amit ezúton is szívből köszö-
nünk. A vásárt megelőzően a gyerekek a 
helyi zöldségeshez sétáltak el, ahol rácso-
dálkozhattak a gazdag árukínálatra, volt 
olyan csoport, amely ízletes csalamádét 
is készített. 

A vásár helyszíne az óvoda aulája volt, 
ahol minden nagyobb csoport berendez-
hette a saját asztalait a portékákkal, ezeket 
felváltva árulták a gyerekek és óvónők 
hangzatos kikiáltók kíséretében. A többi 
gyermek a kis kosarát tele vásárolhatta. Egy 
„garasért”, vagy „ezresért” kaphattak finom 

csalamádét, színes karkötőt, zsákbamacs-
kát, ezernyiféle édességet. A nap végén 
senki sem tért haza üres kézzel, mindenki 
találhatott kedvére való vásárfiát, a több-
ségük „degeszre tömte” a kis kosárkáját, és 
büszkén mutatta társainak a kincseit.

A sokadalom célja a magyarságtudat 
erősítése, a gyökereinkhez való kötődés, 
és a néphagyományokkal való ismerkedés 
volt. Mindenhez sok támogatást kaptunk 
a szülőktől, akiknek köszönjük, hogy egy 
nagyszerű Mihály napi vásárt tudhatunk 
magunk mögött ebben az évben is. 

Jordán Holló Mónika, Kovács Mónika

Az élet vize is folyt az oviban…
„A mese olyan, mint a zene:  

az ember lelke  
mélyére hatol.” 

Hans Christian Andersen

Óvodánk idén sem ma-
radhatott mese és zene 
nélkül. Szeptember 30 -
án, Benedek Elek születés 
napján tartjuk a Népmese 
Napját. Ebből az alkalom-
ból mindig egy kis játékra 
hívjuk a szülőket. 

M inden csoport-
ban a gyerme-
kek életkorának 

megfelelően kapnak a 
családok meséket, me-
lyeket kedvükre dolgoz-
hatnak fel. Ehhez kapcsolódóan ké -
szíthetnek valamilyen alkotást, rajzot, 
bábokat különböző technikákkal. Az 
elkészült műveket az óvoda aulájában 
kiállítás keretében napokig meg lehet 
nézni, és lehet a mesékről beszélgetni.  
Rohanó világunkban egyre fontosabb, 
hogy a gyerekek tiszta forrásból szárma-

zó, élőszóval elmesélt népmesékkel ta-
lálkozzanak. Ezért ezekben a napokban 
minden csoportban sok mese elhangzik, 
hogy egy különleges világban, fantasz-
tikus élményekkel gazdagodjanak az 
óvodások. Ebben az évben ok tóber 
1-én különleges ajándékot is kaptak a 
gyerekek. Vendégünk volt Écsi Gyöngyi 

népdalénekes, bábmű-
vész, református lelkész, 
aki az Élet vize című nép-
mesével lepte meg az 
apróságokat. A mese elő-
adás a tornateremben, 
interaktív módon zajlott. 
Így téve igazán különle-
gessé a mese hallgatás 
élményét. 

Október 2-án újabb cso-
davilágba kalauzoltuk a 
gyerekeket. A Zene Világ-
napja alkalmából zenei 
élményekkel gazdagítot-
tuk őket. A tornateremben 
az óvónők kórusa játékos 
dalokkal várta a csöppsé-
geket. Az aulában táncos 
mulatságba lehetett be-

kapcsolódni, az egyik csoportszobában 
zenéhez kapcsolódó játékokban lehetett 
részt venni, egy másikban pedig hangsze-
rek képei, színezők várták a gyerek cso-
portokat. Mind a két nap sok élménnyel 
gazdagította a gyerekeket és felnőtteket 
egyaránt. 

Kovács Mónika

Fogadóórák
Tirhold Kármen alpolgármester fogadóórát tart, és várja az állampolgárokat október 21-én,  
hétfőn 16.00 órától a polgármesteri hivatalban.

Varju József képviselő minden hónap első hétfőjén fogadóórát tart a polgármesteri hivatalban.  
A képviselő november 4-én 17.00 és 18.00 óra között várja az érdeklődő környei lakosokat,  
akik tájékoztatást szeretnének kérni a falu ügyeiről. 

Környe Község Önkormányzatának képviselői 2024. november 6-án 17.00 órától  
fogadóórát tartanak a polgármesteri hivatalban.

„S ti mind, élő és halott anyagok,  
tanítsátok őket, felhők, sasok,  

vad villámok, jó hangyák, kis csigák,  
vigyázz reájuk, hatalmas világ!…”

Az előző Környei Hírhozó megjelenése óta öt kisfiúval gyara-
podott községünk és ragyogta be érkezésük környei családok 
életét. 

Sok szeretettel köszöntjük a legkisebbeket: 

Troll Dávid és Troll Nikolett  
kisfiát Kornélt,

Dr. Zink Béla és Dr. Zinkné Trézl Adrienn  
kisfiait Titusz Ábelt és Ignác Ádámot,

Krihó István és Krihó-Horváth Olívia  
kisfiát István Eriket,

Tomayer Roland és Barta Eszter  
kisfiát Milen Olivért.

A gyermekeknek és szüleiknek hosszú,  
boldog életet kívánunk!

A „Szülőföld program” részeként az önkormányzat a környei 
szülők gyermekei számára egyszeri 500 ezer forint elkülönítését 
biztosítja, amennyiben azt igénylik a gyermek megszüle-
tésének tárgyévében. Igénylés esetén az alszámlán kezelt 
pénzhez a támogatott 18 éves kora után juthat hozzá, s a 
31. születésnapjáig veheti fel. Az összeg otthonteremtésre, 
önkormányzati ösztöndíj támogatásra, s értelmi fogyatékos 
gyermekek támogatására használható fel, de kizáró körül-
mény, ha már nem áll fenn a környeiség, ha a támogatott 
21 éves koráig nem rendelkezik legalább középfokú, vagy 
az Országos Képzési Jegyzékben meghatározott szakmai 
végzettséggel, vagy ha nem a programban meghatározott 
célokra kívánja a részére elkülönítet t pénzt felhasználni.  
A támogatás nem jár automatikusan, azt igényelni kell a 
polgármesteri hivatalban!

„Legyenek boldogok, s élvezzék az életet. 
A jó Isten adjon még számtalan sok évet. 

Szemükben a könnycsepp örömet jelentsen, 
A szeretet lángja töltse be szívüket.” 

A környei önkormányzat nevében sok szeretettel és tisztelettel 
köszöntjük a falu azon szép korú lakóit, akik ezekben a napok-
ban ünnepelték, ünneplik kerek születésnapjukat:

95 esztendős

Karnuts Józsefné sz. Hubert Anna (október 8.)

80 esztendős

Bacher József Gyula (október 6.) 
Horváth Istvánné sz. Rozner Rozália (október 10.) 

Soós Lajosné sz. Bagó Teréz (október 15.) 
Szép Tiborné sz. Vass Éva (október 22.) 

Orosz Tibor Istvánné sz. Könnyű Irén (október 25.)

75 esztendős

Dán Imre (október 4.) 
Hadnagy Józsefné sz. Asztalos Mária (október 18.) 

Papp Ferenc Lajos (október 27.) 
Hegyesi Tibor (október 29.)

70 esztendős

Horváth Istvánné sz. Nagy Judit (október 8.) 
Szabó Zoltán Antal (október 13.) 

Hriagyel János Mihályné sz. Dani Zsuzsanna (október 15.) 
Pálfi Ferencné sz. Mezei Valéria (október 16.) 

Parraginé Asztalos Erzsébet (október 22.) 
Pachl Béláné sz. Czigle Ilona (október 25.) 

Tóbiás György (október 27.) 
Tar Domokos Géza (október 27.)

További jó egészséget  
és sok boldogságot kívánunk az ünnepelteknek!
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Utolsó szakaszába ért a kétéves, össze-
tett beruházási folyamat az Oroszlányi 
Erőműben, amelyben hazai illetve nem-
zetközi szakemberek vettek részt. A kör-
nyezetvédelmi előírásoknak korábban 
nem megfelelő technológiát felváltotta 
egy modern, környezetbarát biomassza 
tüzelésű fluidágyas üzemelés. A kihalt, 
ikonikus oroszlányi erőműben ismét van 
élet, visszatértek a régió villamosipari 
dolgozói illetve új szakemberek, és az 
indulásához szükséges, tervezett 350 
állás szinte betelt. A most induló novem-
beri próbaüzem után az erőmű decem-
ber végén várhatóan már az országos 
ellátási rendszerbe is bekapcsolódik az 
áramtermeléssel.

A Veolia csoport beruházásának megvaló-
sítása során az Oroszlányi Erőmű két ko-
rábbi vegyes tüzelésű kazánja fluidágyas 
biomasszatüzelésű technológiával kor-
szerűsödött, és a turbinákat felhasználva 
több mint 600 GWh villamos energiater-
melésre lesz képes. Az import földgáztól 
független, régiós beszerzésű biomassza 
fűtőanyag-használattal a korábbinál kor-
szerűbb, fenntarthatóbb, CO2 semleges 
áramtermelés kezdődik Oroszlányban, 
amely nemcsak munkahelyeket biztosít 
a térségben, hanem gazdaságélénkítő 
hatása is van.

Vollár Attila a Veolia Közép-magyaror-
szági erőművek regionális igazgatója 
elmondta:

„Vállalatunk a beruházással a régió ener-
giatermelésének hagyományát folytatja, 
és ennek létjogosultságát erősíti, hogy az 
erőmű tervezett létszámát a környéken élő 
szakemberekkel illetve a villamosiparhoz 
csatlakozó új munkatársakkal értük el.  
Biztosak vagyunk abban, hogy ebben nagy 
szerepe van a modern technológiának, 
amely a korábbiaknál sokkal korszerűbb, 
és több munkafázisa is automatizált. 

Teltház az erőműben,  
visszatértek a szakemberek Oroszlányba

Novemberben próbaüzemmel tesztelik az új, fluidágyas technológiát

Emellett, aki ezt az ipar-
ágat választja, az nálunk 
életpályamodellt kap, akár 
10-20 évre is tervezhet. 
Ráadásul ritka lehetőség 
megélni egy erőmű épí-
tésének és indulásának 
a folyamatát. Most pedig 
a legizgalmasabb sza-
kaszba értünk, amikor a 
teljesen új technológia 
próbaüzeme zajlik.”

A kívülállók számára iga-
zán látványosan nyáron 
változott az erőmű, egy-
részt láthatóvá váltak az átépítések, az új 
épületrészek, másrészt a dolgozók több-
sége tavasztól érkezett. Számukra a szak-
mai kihívást a korszerűsített, fluidágyas 
technológia, a megújult vízelőkészítőmű, 
illetve tüzelőanyag-feladó rendszer jelenti, 
amelyhez szükség volt az irányítástechni-
ka és a villamoshálózat fejlesztésére is.

Az erőmű modernizált, újjáépített tech-
nológiájának novemberre tervezett pró-
baüzeme előtt felkészítik a turbinákat 
és kazánokat az energiatermelésre. 
Ennek fontos szakasza a csővezetékek 
és a gépek belső tereiből a por- és más 
kis szennyezőrészecskék eltávolítása, 
amelyek működés közben károsíthat-
ják a gépek egyes részeit. A két kazán 
és turbinák tisztítási folyamatát és az 
úgynevezett melegüzemű próbát a szak-
emberek magasnyomású gőzzel végzik 
októberben. A többhetes felkészülő sza-
kasz elengedhetetlen az új technológia 
teszteléséhez, hogy a végén üzembiztos 
termelés induljon el. A vállalat egy nagyon 
részletes menetrend alapján végzi a védel-
mi és melegüzemi próbákat a kazánok és 
turbinák, valamint a tűzterek esetében is. 

A legizgalmasabb szakmai rész minden-
képpen a 7 napos próbaüzem lesz, amely-
re fokozatosan készítik fel a rendszert.  

A sikeres próbaüzem után 
az erőmű az országos 
áramellátásba a 2×49,9 
MW teljesítményű turbinák-
kal várhatóan december 
utolsó napjaitól kapcso-
lódik be a kereskedelmi 
üzem megkezdésével. 

A vállalatnál folyamatos 
a munkatársak képzése, 
hiszen egy új technológi-
át kell megismerniük és 
ehhez szükséges átvenni 
olyan szakági munkatársak 
tapasztalatát és tudását, 

akik hasonló technológiával dolgoznak. 
Emiatt a Veolia csoport más erőműitől is 
érkeztek szakemberek, illetve a kazánok 
modernizálója, a finn Valmet is átadott 
szakmai ismereteket. A folyamat izgalmak-
kal és lelkesedéssel teli, mert mindenki 
várja az éles indulást. A munkafolyamat 
egyre kiterjedtebb, most már délután és 
éjszaka is van élet az erőműben. Sok 
fiatal is csatlakozott a villamos iparághoz, 
ráadásul pár éves munkatapasztalattal és 
többféle szakmából, ami még izgalmasab-
bá teszi az új munkakultúra kialakítását.  
A vállalat a teljes üzem elérésénél a környe-
ző településekről érkező munkatársaknak 
műszakos buszjáratokat biztosít majd.

Érdekesség a technológiáról
Az erőmű fluidágyas technológiájával 540 
fokos gőzt állítanak elő, amit csak 99 bar 
nyomáson lehet megtenni. Emiatt a fő gőz-
termelő rendszereket is ehhez a nyomáshoz 
alakítják ki, így garantálva a legoptimálisabb 
erőművi hőkörfolyamatot a 2 darab 49,9 
MW-os természetes cirkulációjú fluidágyas 
kazán és a Láng turbinák között, amik a 
Ganz turbógenerátor segítségével állítanak 
elő áramot

A beruházó

Az Oroszlányi Erőmű beruházói a Veolia-
csoporthoz tartozó CHP-Invest Kft és az 
Újpalotai Energia Kft. A Veolia Energia 
Magyarország Zrt. itthon egyedülálló szak-
mai tapasztalattal rendelkezik a korábbi 
szén, illetve vegyes tüzelésű erőművek 
fluidágyassá történő átalakításában, széles-
körű referenciái vannak Európában (Poznan, 
Lodz, stb.) és itthon (Ajka és Pécs) is. A vál-
lalatcsoportnak hazánkban az Oroszlányi 
Erőmű már az ötödik ilyen beruházása.
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